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企 业 所 得 税 处 理 涉 及 面 较 广 袁 情 况 复 杂 袁 在 会 计 实 务 中 是

一 个 难 点 遥特 别 是 在 发 生 会 计 政 策 变 更 尧资 产 负 债 表 日 后 事 项

及 会 计 差 错 更 正 时 经 常 会 涉 及 袁 如 何 处 理 好 这 些 实 务 问 题 常

常 困 扰 会 计 人 员 袁 本 文 对 此 拟 加 以 探 讨 和 总 结 遥

一、所得税会计的核算方法

对 企 业 所 得 税 进 行 会 计 处 理 袁 有 必 要 对 所 得 税 会 计 核 算

的 基 本 方 法 加 以 明 确 遥 所 得 税 会 计 袁 作 为 财 务 会 计 中 专 门 处

理 会 计 收 益 和 应 税 所 得 之 间 差 异 的 会 计 程 序 袁 是 以 财 务 会 计

的 理 论 原 则 为 基 础 袁 以 应 税 所 得 和 会 计 收 益 之 间 的 差 异 为 核

算 对 象 袁 以 提 供 决 策 有 用 信 息 为 目 标 的 遥所 得 税 会 计 主 要 有 两

大 核 算 方 法 院

员援 应 付 税 款 法 袁 是 将 本 期 会 计 利 润 与 应 税 所 得 之 间 的 差

异 所 造 成 的 影 响 纳 税 的 金 额 直 接 计 入 当 期 损 益 袁 而 不 是 递 延

到 以 后 各 期 遥 在 采 用 应 付 税 款 法 的 情 况 下 袁 企 业 要 按 税 法 的

规 定 对 税 前 会 计 利 润 进 行 调 整 袁 计 算 出 应 税 所 得 袁 再 用 应 税

所 得 乘 以 所 得 税 税 率 袁最 终 得 出 当 期 应 交 的 所 得 税 遥

圆援 纳 税 影 响 会 计 法 袁 是 将 本 期 时 间 性 差 异 的 所 得 税 影 响

金 额 递 延 和 分 配 到 以 后 各 期 袁 即 将 本 期 的 时 间 性 差 异 对 所 得

税 的 影 响 跨 期 分 配 遥 采 用 这 种 方 法 袁 时 间 性 差 异 影 响 的 所 得

税 金 额 袁 包 括 利 润 表 中 的 所 得 税 费 用 以 及 资 产 负 债 表 中 的 递

延 税 款 遥 纳 税 影 响 会 计 法 基 本 观 点 是 院 所 得 税 的 发 生 是 由 交

易 或 事 项 引 起 的 袁 一 个 时 期 的 经 营 成 果 与 应 交 所 得 税 有 密 切

的 联 系 遥 因 此 袁 当 交 易 或 事 项 产 生 会 计 收 益 时 袁 应 于 同 期 确 认

所 得 税 费 用 袁以 遵 循 配 比 原 则 遥

二、企业所得税纳税调整事项的会计处理

根 据 会 计 利 润 与 应 税 所 得 之 间 是 否 构 成 差 异 袁 可 以 将 企

业 所 得 税 纳 税 调 整 事 项 归 纳 为 以 下 三 种 情 况 分 别 进 行 处 理 院

渊一冤会计利润与应纳税所得额之间不构成差异

在 此 种 情 况 下 会 计 与 税 法 对 涉 及 损 益 调 整 事 项 的 确 认 口

径 一 致 袁 如 企 业 的 销 售 退 回 业 务 遥 按 照 会 计 制 度 及 相 关 准 则 的

规 定 袁 企 业 销 售 商 品 发 生 的 销 售 退 回 袁 其 相 关 的 收 入 尧 成 本 等

一 般 应 直 接 冲 减 退 回 当 期 的 销 售 收 入 和 销 售 成 本 遥 对 于 资 产

负 债 表 日 后 事 项 涉 及 的 报 告 年 度 的 销 售 退 回 袁 应 当 作 为 资 产

负 债 表 日 后 调 整 事 项 袁调 整 报 告 年 度 相 关 的 收 入 和 成 本 等 遥 按

税 法 规 定 袁 企 业 发 生 的 销 售 退 回 袁 只 要 购 货 方 提 供 退 货 证 明 袁

即 可 冲 减 当 期 的 销 售 收 入 遥 此 类 涉 及 损 益 而 不 构 成 差 异 的 调

整 事 项 袁 可 能 发 生 于 所 得 税 汇 算 清 缴 前 袁也 可 能 发 生 于 所 得 税

汇 算 清 缴 后 袁应 区 别 具 体 情 况 加 以 处 理 遥

员援 涉 及 损 益 而 不 构 成 差 异 的 调 整 事 项 袁 发 生 于 汇 算 清 缴

前 的 袁 则 应 当 作 为 资 产 负 债 表 日 后 事 项 袁 调 整 相 关 科 目 遥 对 于

所 得 税 的 调 整 袁 以 所 涉 及 损 益 金 额 乘 以 所 得 税 税 率 后 的 金 额

借 渊贷 冤 记 野 以 前 年 度 损 益 调 整 要要要 所 得 税 冶 科 目 袁 贷 渊 借 冤 记 野 应

交 税 金 冶 科 目 遥

圆援 涉 及 损 益 而 不 构 成 差 异 的 调 整 事 项 袁 发 生 于 汇 算 清 缴

后 但 在 报 告 年 度 财 务 报 告 批 准 报 出 日 之 前 的 袁 应 当 作 为 资 产

负 债 表 日 后 事 项 袁调 整 损 益 及 相 关 科 目 遥 所 涉 及 的 所 得 税 调 整

应 作 为 本 年 度 的 纳 税 调 整 事 项 遥 由 于 所 得 税 会 计 处 理 方 法 不

同 袁会 产 生 以 下 两 种 结 果 遥

渊员冤 若 企 业 采 用 应 付 税 款 法 核 算 所 得 税 袁 汇 算 清 缴 已 完

成 袁 企 业 已 将 相 关 结 果 作 为 报 告 年 度 的 所 得 税 费 用 和 应 交 税

金 袁则 此 时 只 需 调 整 本 年 纳 税 总 额 袁 不 需 要 再 对 所 得 税 费 用 和

应 交 税 金 进 行 调 整 遥

渊圆冤若 企 业 采 用 纳 税 影 响 会 计 法 核 算 所 得 税 袁汇 算 清 缴 已

完 成 袁 则 按 调 整 事 项 所 涉 及 损 益 金 额 乘 以 所 得 税 税 率 后 的

金 额 借 渊 贷 冤 记 野 以 前 年 度 损 益 调 整 要要要 所 得 税 冶 科 目 袁 贷 渊 借 冤

记 野 递 延 税 款 冶 科 目 遥 企 业 在 本 年 度 汇 算 清 缴 时 袁 将 已 确 认 的

野 递 延 税 款 冶转 回 袁并 调 整 当 期 的 所 得 税 费 用 遥

渊二冤会计利润与应纳税所得额之间构成永久性差异

永 久 性 差 异 是 由 于 企 业 一 定 期 间 的 会 计 收 益 与 应 税 所

得 之 间 计 算 口 径 不 同 所 产 生 的 差 异 袁 具 有 产 生 于 当 期 且 以 后

各 期 不 做 转 回 处 理 的 特 点 遥 例 如 院 国 库 券 利 息 收 入 袁 超 标 的 招

待 费 袁各 种 税 收 滞 纳 金 尧罚 款 等 事 项 遥 此 类 事 项 使 得 税 前 会 计

利 润 和 按 税 法 计 算 的 应 税 所 得 不 一 致 遥 尽 管 此 类 调 整 事 项 对

会 计 利 润 有 影 响 袁 却 不 影 响 应 税 所 得 遥 故 只 需 做 相 关 会 计 处

理 袁而 不 需 要 调 整 应 交 税 金 和 所 得 税 费 用 遥

渊三冤会计利润与应纳税所得额之间构成时间性差异

时 间 性 差 异 是 由 于 企 业 某 些 收 入 和 支 出 项 目 计 入 应 税 所

得 的 时 间 与 计 入 会 计 收 益 的 时 间 不 一 致 产 生 的 差 异 袁 具 有 发

生 于 某 一 期 但 在 以 后 的 一 期 或 若 干 期 内 可 以 转 回 的 特 点 遥 例

如 院 权 益 法 下 确 认 的 投 资 收 益 袁 固 定 资 产 折 旧 差 异 袁 预 提 的 各

类 费 用 等 事 项 遥 在 不 同 的 所 得 税 核 算 方 法 下 袁 对 时 间 性 差 异

的 处 理 有 所 不 同 遥

员援 企 业 采 用 应 付 税 款 法 时 袁 无 需 作 调 整 分 录 袁 作 为 当 年 纳

税 调 整 事 项 遥 采 用 应 付 税 款 法 时 袁 由 于 企 业 根 据 纳 税 申 报 金 额

计 算 所 得 税 费 用 袁所 以 对 于 调 整 事 项 只 需 做 相 关 会 计 处 理 袁 待

当 期 纳 税 申 报 时 直 接 加 以 调 整 袁 记 入 当 期 应 交 税 金 和 所 得 税

费 用 遥

圆援 企 业 采 用 纳 税 影 响 会 计 法 时 袁 按 调 整 事 项 涉 及 损 益 金

额 乘 以 所 得 税 税 率 后 的 金 额 借 渊贷 冤记 野以 前 年 度 损 益 调 整 要要要

所 得 税 冶或 野所 得 税 冶科 目 袁贷 渊借 冤记 野递 延 税 款 冶科 目 遥 笫
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